bir şekilde yer almış, Keykâvus b. İskender’in (ö 492/1098) Kâbusnâme adlı eserinde

de işlenmiştir. Hatta Kâbusnâme için Âzerbâd’ın öğütlerinin İslâmî şekli olduğu da

kaynaklarda ifade edilmiştir. 28

Enderznâme-i Puryutkeşan adlı eserden on beş yaşına gelmiş bir çocuğun dinî

yükümlülüklerinin neler olduğu, günde kaç kez tapınağa gideceği, eğitmeni ile

Eserin adı, kahramanlarından

iki çakal kardeşin isimlerinin Pehlevice dilinde karşılığı Kelîleg ve Demneg

olmasından dolayıdır. Sâsânî hükümdarı Nûşirevân döneminde Berzûye adlı şahıs

tarafından Sanskritçeden Pehlevice’ye çevrilen Pançantantra’yı Abbasiler

döneminde İbnü’l-Mukaffâ (142/759) ilavelerle birlikte Arapça’ya çevirerek Arap

86 Yıldırım, agm., s. 52
87 Gene R. Garthwaite, İran Tarihi, Pers İmparatorluğundan Günümüze, çev. Fethi Aytuna, İnkılap

Kitabevi, İstanbul 2011, s. 80.
88Marlow, agm., s. 37.
89Garthwaite, age., s. 98.
90 Yıldırım, agm., s.

Ahmed tarafından 835/1432’de II. Murad (1421-1451)’ın isteği üzerine yapılanıdır.

166 Mercimek Ahmed eserin çevirisi ile ilgili önsözünde şu bilgileri aktarır:

“… bir gün Filibe yolunda padişahın hizmetine vardım, baktım ki cihanın

sultanı, zamanın galibi, sultan soyundan Sultan Murad Han, elinde bir kitap tutar.

Bu hakir hasta gönüllü, o âlicenap padişaha, < Bu, ne kitabıdır?> diye sordum, o

tatlı sözüyle <Kâbusnâme’dir> diye cevap verdi ve dedi ki, <Hoş kitaptır, içinde çok

yararlı şeyler ve öğütler vardır, ama Fars dilincedir, bir kişi Türkçeye çevirmiş, ama

anlaşılır değil, açık söylememiş, bundan dolayı hikayelerden tat bulmayız. Ama bir

kimse olsa, bu kitabı açık ve anlaşılır şekilde çevirse, tâ ki anlamından gönüller haz

alsa.> Bunu üzerine Mercimek Ahmed, II. Murad’ın buyruğuyla çeviriye başlar.

Yine kendisinin söylediğine göre hicrî 835’de (1431-1432) çeviriyi bitirir.167

Osmanlı Devletinde oldukça rağbet gören bu eserde toplumsal hayatta insanı

mutlu kılacak davranış biçimleri, protokolü, aile ve meslek hayatı üzerine geniş bir

biçimde durulmuş bulunmaktadır. Çocuk sahibi olmak, hem erkek hem de kız

tecrübelerini ve tavsiyelerini aktarırken, aslında büyük çapta kendisini anlatmaktadır.

Eserin orijinali Venedik Balyoslarından “Andrea Coscola” tarafından II.

Murad devrinde kaleme alınmıştır. Uzun süre işe yaramaz bir durumda kaldıktan

sonra “Andrea Coscola”nın torunu Balyos “Marino de Cavali” tarafından 967/1559

tarihinde saray tercümanlarından Tercüman Murad Bey’e tercüme ettirilerek

Osmanlı padişahı Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566)’a takdim edilmiştir.169

Eser II. Murad’ın oğlu II. Mehmed’e tecrübelerini ve tavsiyelerini

aktarmasıyla genel anlamda nasihatnâme özelliği taşımaktadır. Bunun yanı sıra

yüzyılda devrindeki

aksaklıklardan somut olaylara göndermeler yaparak şikâyetlerde bulunmaktadır.181

Çocukla ilgili yer alan öğütler de çalışmamız için önem arz etmektedir.

f. Zâifî – Gülşen-i Simurg

Mehmed Zâifî Efendi, Üsküp’e bağlı Karatova kasabasındandır. Eserlerinde

verdiği bilgiye göre 900/1494 yılında doğan şair, babasının ardından Kadı

177 Mehmet Süreyya, age., s. 550; Gelibolulu Mustafa Âli, Kitâbü’t-Târîh-i Künhü’l-Ahbâr, haz.

Ahmet Uğur, Ahmet Gül, Mustafa Çuhadar, İbrahim Hakkı Çuhadar, Kayseri 1997,c.I, s. 1264.
178 Güvâhî, age., s. 15.
179 Güvâhî, age., s. 7.
180 Erenoğlu, agm., s.